wissen / Conscientia. Veriagen / Relegare. Versagen / Abnegare. Verzweifeln / Desperare. Zerstören / Destruere.

## VI.

Partes indeclinabiles compositæ cum præpositione, vt in eam exeant, habent accentum in ipsa præpositione, vt: Darauff / ἐπιτίτω. Darumb / Ideò. Zuvor / Antehac. Widerumb / Rursus. Hindurch / Per Illac. Doraus / Inde, ex eo. Herab / Deorsum. Damit / Hac re &c. Idem fit in verbis, cum inter coniugandum præpositio auellitur, & verbo postponitur, vt: Abschreiben / Describere. Schreib ab / Describe. Aufnehmen / Suscipere. Nim auff / Suscipe. Ea verò composita, in quibus præpositio præcedit, quartam regulam sequuntur, vt: Aufwärts / Sursum. Niederswärts / Deorsum.

## VII.

Cum multa monosyllaba ex ordine ponuntur: tunc id, quod Emphasin habet, accentum recipit & eleuatur, cætera βαρύτερας efferuntur. Sunt autem  
ferè

ferè aduerbia negandi, affirmandi, prohibendi, loci, temporis, & quædam alia, pro ratione circumstantiarum: Item Pronomina, vt: *Jch hab ihn geschlagen/* cum persona agentis indicatur, Pronomen *Jch* recipit accentum, vt: *Jch hab ihn geschlagen/* quod Latine dixeris, *Ego illum verberaui*, q. d. Fateor me id fecisse: Sin persona patientis indicatur, accusatiuus *Ihn* recipit accentum, vt: *Jch hab ihn geschlagen/* Ipsum, & non alium: cum verò tempus actionis indicandum est, accentus est in particula *Hab/* vt: *Jch hab ihn geschlagen/* q. d. iam factum est: Cum vero indicanda est ipsa actio, seu modus actionis, accentus est in ipso verbo, vt: *Jch hab ihn geschlagen/* Verberaui, q. d. non sauciaui aut cõfodi illum. Sic, *Jch hats ihm gegeben/* Ego ipsi dedi: *Jch hats ihm gegeben/* Ipsi non alijs: *Jch hats ihm gegeben/* Iam dedi ipsi: *Jch hats ihm gegeben/* Dedi seu donauì ipsi, q. d. non vendidi. Sic cum dico: *Jch kan vnd wil euch nicht verhalten/* Neq; possum neq; volo vos celare, accentus est in aduerbio negandi: Sin  
dico:

dico: Du hast nicht gekaufft sondern gestolen / Non es mercatus, sed furatus, accentus est in ipsis verbis. Sed hæc docebit vsus.

De ratione Carminum veteri & noua, ad imitationem Hebræorum, Græcorum, & Latinorum, dicitur in fine libri. Velle enim docere aliquem compositionem Carminis in ea lingua, cuius cognitionem nondum habeat, perinde est, ac si quis vel surdo narret fabulam, aut cæcum nutu velit aduocare.

## DE ETYMOLOGIA.

**E**Tymologia proprias significationes & differentias vocum, & nominum atque verborum flexiones docet. Sunt autem dictionum differentia, quæ partes orationis appellantur, apud Germanos totidem & eadem, quæ apud Græcos, quarum quinque sunt declinabiles, Articulus, Nomen, Pronomen, Verbum, Participium. Tres indeclinabiles, Aduerbium, Coniunctio,

Etio, Præpositio. Interiectio sub Ad-  
 uerbio comprehenditur, vt apud Græ-  
 cos.

## DE ARTICVLO.

**A**rticulus est nota Nominum, Ge-  
 nerum, Casuum, & Numerorum.  
 Estq̃ duplex: Indefinitus singularis  
 Ein / qui tantum discernit nomen ab  
 alijs orationis partibus, vt: Ein Man/  
 Eine frau / Ein buch / Vir, Mulier, Li-  
 ber. Et finitus, qui Genera, Casus,  
 Numeros indicat, Der / Die / Das / vt:  
 Der Knecht / Die Magd / Das Thier /  
 Hic Seruus, Hæc Ancilla, Hoc Ani-  
 mal, Casus vterq̃ habent Quinq̃.

### PARADIGMA ARTICVLI INDEFINITI.

Masculinum. Fœmininum. Neutrum.

Sing.	N. G. D. A.	Ein	eine	ein.
		Eines	einer	eines.
		Einem	einer	einem.
		Einen	eine	ein.
		Ab. Von einem von einer von einem.		

Para-

## PARADIGMA ARTICVLI

FINITI.

Sing.

Plur.

Masc. Fœm. Neut. Masc. Fœm. Neut.

N.	der	die	das	die
G.	des	der	des	derer vel der
D.	dem	der	dem	denen vel den
A.	den	die	das	die
Ab.	von dem.	von der.	von dem.	von denen vel den.

## OBSERVATIONES.

## I.

Vocatiuo carent articuli ; sed eius loco vtimur Pronomine secundæ personæ cum aduerbio vocandi o , Vt: o du / o ihr.

## II.

Datiuus & Ablatiuus vtriusq; numeri, & in omnibus generibus, sunt similes, & in fœminino singulari etiam cum his genitiuus. Accusatiuus nominatiuo similis est in fœmininis & neutris, & in plurali in omnibus generibus, vt videre est in paradiamate.

## III.

Germani breuitatem amant, ideoq; concisè

B

concisè

conciſe der & den pro derer & denen diſ-  
 cunt in plurali: Et in ſingulari eius pro  
 eines / ein pro einem. Sæpè etiam arti-  
 culum cum præpoſitione contrahunt,  
 vt tantum extrema litera de articulo ſit  
 reliqua, Vt: ins Vaters namen / in pa-  
 tris nomine, pro, in des Vaters namen:  
 Ich gehe zum Vater / eo ad patrem, pro,  
 zu dem Vater. Auffſ feld gehen / pro,  
 auff das feld, ire rus. Zur Kirchen / in  
 templum / pro, zu der Kirchen. In præpo-  
 ſitionibus, an / in / von / etiam n abiſci-  
 tur, Vt: am tage / in die, pro, an dem ta-  
 ge. Im wege / in via, pro, in dem wege.  
 Vom felde / rure, pro, von dem felde.

### III.

Indefinitus articulus plurali nume-  
 ro caret: Finiti tria genera conueniunt  
 in plurali in omnibus caſibus, vt oſten-  
 dit paradigma.

## DE NOMINE.

**N**omen cognoscitur ex additione  
 Articuli ein / vel, der / die / das / vt: ein  
 Man / vir, eine feder / penna, ein buch / li-  
 ber :

ber: der Knecht / Serui, die Magd /  
 Ancilla, das Thier / Animal. Nomen  
 aliud est Proprium, aliud Appellati-  
 uum. Proprium aut est personæ, vt:  
 Johannes / Peter / Anna: aut rei, vt vr-  
 bium, pagorum, insularum, montium,  
 & fluuiorum, vt: Leipzig / Bendeleben /  
 Malta / der Hundsberg / die Wipper.  
 Propria nomina aut Germanica sunt  
 sua origine, vt: Friderich diues pacis  
 .i. Salomo, Irenæus, quæ postea ab ex-  
 teris nationibus vsurpata & corrupta  
 sunt, vt: Vercingetorix, apud Casa-  
 rem, pro Ceersinreich / vaide ingenio-  
 sus, vel iuxta Lutherum in suo Etymos-  
 logico transpositè pro Hertoge Hinrich  
 Saxonice, quod est Herzog Heinrich,  
 Dux Henticus. Aut ab alijs linguis  
 petita sunt, vt: Johannes ex Ebrao  
 יְהוָה, quod gratiosum significat. Sed  
 siue sint Germanica siue peregrina  
 propria nomina, vulgus concisè & cor-  
 ruptè illa effert, vt quærenti etymon di-  
 uinatione interdum opus sit, vt: Kurt  
 vel Kunse .i. Kunrad / Cunradus, con-  
 silio potens. Mas .i. Matthæus. Kete

& Kattern .i. Catharina. Ilge .i. Iuliana  
 &c. Et in his suis cuiusque regionis mos  
 est. Appellatiuum aliud est Substantiuum,  
 aliud Adiectiuum. Substantiuum  
 vnus tantum generis est: Adiectiuum  
 verò per tria genera moueri potest. Co-  
 gnoscitur autem adiectiuum vel ex ad-  
 iectione particularum, Man / Frawe /  
 Ding / vel ex praepositione articulo-  
 rum, Der / Die / Das / vt: ein schöner  
 Man / formosus vir, eine schöne Frawe /  
 formosa foemina, ein schönes Ding / for-  
 mosum quiddam, Vel: Der schöne /  
 Die schöne / Das schöne. Formosus, a,  
 um. Pulcher, ra, rum.

Accidunt nomini, Motio, Compa-  
 ratio, Genus, Numerus, Figura, Cas-  
 sus, Declinatio, & Species.

### M O T I O.

Mouentur adiectiua omnia per tria  
 genera, sed vel per tres terminationes,  
 vel per vnam, de qua re accipe duas  
 regulas.

#### I.

Tribus terminationibus mouentur  
 adiectiua

adiectiua , cum adduntur substantiuis  
 cum articulo indefinito ein / & tunc  
 Masculinum desinit in er, Fœmininum  
 in e , Neutrum in es , vt : ein fromer  
 Man / eine frome Frawe / ein fromes  
 Thier / probus Vir , proba Fœmina,  
 probum Animal. Eadem est ratio, cum  
 Pronomina possessiua præponuntur,  
 vt : mein lieber Man / meine liebe Frawe/  
 mein liebes Herze / mi vir , mea vxor,  
 meum cor.

## II.

Vna terminatione mouentur adiec-  
 tiua , cum vel præponuntur ipsis arti-  
 culi, Der / Die / Das / & tunc in e de-  
 sinunt , vt : Der / Die / Das frome / &  
 cum substantiuis , Der frome Man /  
 Die frome Frawe / Das frome Thier :  
 Vel cum ipsa adiectiua absolute , id est,  
 sine articulo, vel prædicati loco ponun-  
 tur, & tunc abijciunt e finale, & in con-  
 sonantem præcedentem desinunt , vt :  
 from/ gut/ schön/ vel , der Man ist from/  
 Vir est probus, die Frawe ist from / Fœ-  
 mina est proba , Das Thier ist from/  
 B 3 Ani-

Animal est probum. Excipitur Welse/  
Sapiens, quod e retinet ad differen-  
tiam ab adiectiuo Weiss/ Albus, Et  
böse vel böse/ quod utroq; modo dicitur.

DE MOTIONE SUB-  
stantiuorum.

Mouentur & substantiua quaedam,  
sed tantum de genere Masculino in  
Fœmininum, & sunt pleraq; officio-  
rum & nationum nomina, & quaedam  
animalium vocabula, & horum Fœmi-  
ninum desinit in in/ & mutantur in qui-  
busdam vocales, a ine / o in ô / u in ü/  
&c. Itē: Der Keiser/ Cæsar, Imperator,  
die Keiserin / Imperatrix, der König/  
Rex, die Königin / Regina, der Fürste/  
Princeps, die Fürstin / der Gräffe/ Co-  
mes, die Gräffin/ der Bürger/ Ciuis, die  
Bürgerin / der Bauer/ Rusticus, die  
Bewrin/ Rustica, der Schmid / Faber,  
die Schmidin / der Schwab / Sueuus,  
die Schwebin / Sueua, der Meissner/  
Misenensis, die Meissnerin / der Vuler/  
Amator, die Vulerin / Amatrix, der  
Wolff / Lupus, die Wölffin / Lupa,  
der